

Policy för privata utförare 2023-2026

Beslutad av Regionfullmäktige, den **dag månad** 2023



Inledning

Regionfullmäktige ska varje mandatperiod anta ett program med mål och riktlinjer för kommunala angelägenheter som utförs av privata utförare på uppdrag Region Halland. Det framgår av Kommunallagen (2017:725). Programmet ska också ange hur fullmäktiges mål och riktlinjer ska följas upp och hur allmänhetens insyn ska tillgodoses.

Syftet med att fullmäktige ska lägga fast ett program är att lyfta frågorna om uppföljning och insyn till en politiskt strategisk nivå, för att där lägga fast grundkrav och omfattning, stärka styrning och struktur på uppföljning och kontroll samt krav på återkoppling till brukare och allmänhet. Region Halland har antagit programmet för privata utförare som ett policydokument.

Tillämpning

Region Halland får efter beslut av regionfullmäktige överlämna skötseln av kommunala angelägenheter till privata utförare.

Privata utförare definieras i kommunallagen som en juridisk person eller enskild individ som har hand om vården av en kommunal angelägenhet. En privat utförare är en helt privat aktör utan kommunalt ägande.

Den här policyn gäller för alla verksamhetsområden där Region Halland överlämnar utförandet av en kommunal angelägenhet till en privat utförare. Exempel på verksamhetsområden som kan utgöra kommunala angelägenheter är hälso- och sjukvård, kollektivtrafik samt kultur och fritid.

Överlämnandet av en kommunal angelägenhet kan exempelvis ske genom:

- Offentlig upphandling, enligt lag om offentlig upphandling (LOU), lag om upphandling inom försörjningssektorerna (LUF) eller lag om upphandling av tjänstekoncessioner (LUK).
- Ett valfrihetssystem, enligt lag om valfrihetssystem (LOV).
- Samverkansavtal inom ramen för lag om läkarvårdsersättning (LOL) eller lag om ersättning för fysioterapi (LOF).

Även andra upplåtelseformer kan förekomma, policyns tillämpas även på sådana upplåtelseformer.

Mål och riktning

Den regionala utvecklingsstrategin, med visionen Halland – bästa livsplatsen 2035, ger en övergripande beskrivning av Hallands styrkor och utmaningar – och pekar ut en riktning för hur offentliga och privata aktörer tillsammans behöver agera för att åstadkomma det som önskas uppnås. Utöver regionala utvecklingsstrategin finns de vägledande strategierna *Hälso- och sjukvårdsstrategin*, *Hallands strategi för hållbar tillväxt* samt *Hallands kulturstrategi*.

Mål och budget anger årligen de övergripande planeringsinriktningarna genom att tydliggöra prioriterade utvecklingsområden. Den löpande ordinarie verksamheten är kärnan i Region Hallands uppdragsutövande och av yttersta vikt.

Policyn för privata utförare är övergripande och tillämpningsbar för samtliga verksamhetsområden där Region Halland har avtal med privata utförare. Respektive verksamhetsområde ska ta fram rutiner som tydliggör mål för vad verksamheten ska leda till och vilka resultat den ska ge ur kvalitets- och effektivitetssynpunkt och dess uppföljning. Avtalen med privata utförare ska utformas på ett sådant sätt att de bidrar till att uppnå mål och riktning i strategierna.

Uppföljning

Regionstyrelsen ansvarar i enlighet med fastställt reglemente för uppsikten av de privata utförarnas verksamhet, genomförda granskningar, uppföljning och resultat.

Regionstyrelsen ansvarar för att uppföljning och kontroll regleras i de avtal och uppdragsbeskrivningar som träffas med den privata utföraren. Avtalen ska tydligt beskriva hur verksamheten ska följas upp och vilka åtgärder som kan bli aktuella om den privata utföraren inte fullgör sina åtaganden.

Uppföljningen av de privata verksamheterna ska utföras på ett systematiskt och ändamålsenligt sätt. Uppföljningen av de privata utförarnas verksamhet ska omhändertas vid färdigställande av granskning och följa Region Hallands framtagna *Riktlinje för planering- och uppföljning* samt särskilda rutiner för uppföljning av privata utförare inom respektive verksamhetsområde.

Allmänhetens insyn

Allmänheten ska, med hänsyn till verksamhetens vikt och omfattning, ha skälig insyn i de kommunala angelägenheter som utförs av en privat utförare på uppdrag av Region Halland.

När en kommunal angelägenhet överlämnas till en privat utförare ska Region Halland genom avtalet tillförsäkra sig om att allmänheten får möjlighet till insyn i den verksamhet som överlämnas till den privata utföraren.

Information som begärs in från den privata utföraren ska ha en koppling till upphandlingen och den verksamhet som upphandlas och inte ställa högre krav än vad som är rimligt. Region Halland ska bara efterfråga sådan information som kan lämnas från den privata utföraren i enlighet med gällande lagstiftning.

När enskilda personer har möjlighet att välja mellan olika utförare, till exempel inom ett valfrihetssystem, ska nämnden lämna information om samtliga utförare så att invånarna erbjuds möjlighet att jämföra utbud, kvalitet och resultat.

Policyns giltighet

Regionfullmäktige ska under varje mandatperiod anta en policy för uppföljning av privata utförare. Förändringar kan ske i policy under mandatperioden, en reviderad policy antas genom ett nytt beslut i regionfullmäktige.

